Requerimento Nº 1800/2025

Súmula: - Requer informações do Executivo junto a
Secretaria de Governo, Sr. Jonatas Felipe Francisco,
quanto a possibilidade de realizar estudos para
ampliação do Parque do Povo no  terreno de utilidade
pública situado na Av. Rubens Caramez com a Rua
dos Sergipanos – Parque Suburbano, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Marcos Godoy (Teco), para que interceda junto a
Secretaria de Governo quanto a possibilidade de realizar estudos para ampliação do Parque do
Povo no terreno de utilidade pública situado na Av. Rubens Caramez com a Rua dos Sergipanos
– Parque Suburbano, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Senhoras Vereadoras.

Venho por meio deste requerimento solicitar a autorização para a utilização do terreno
público aqui exposto para a instalação de uma área de lazer (dando continuidade ao Parque do
Povo).  Esta proposta visa atender a uma demanda crescente da comunidade local por espaços
que promovam o bem-estar, a convivência social e a prática de atividades físicas.

A criação de uma área de lazer mais ampla, trará diversos benefícios, entre os quais
destacamos:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
32

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

70
V

-T
25

H
-G

57
0-

9B
5X

1. Promoção da Saúde e Bem-Estar: A disponibilização de um espaço para práticas
esportivas e atividades recreativas contribui para a saúde física e mental da população,

incentivando um estilo de vida ativo e saudável.

2. Fortalecimento da Comunidade: Um espaço de lazer é fundamental para promover a
interação social entre os moradores, fortalecendo laços comunitários e promovendo a inclusão

social.

3. Valorização do Espaço Público: A instalação de uma área de lazer bem planejada pode
revitalizar o entorno, tornando o espaço mais atrativo e seguro para a população, além de

aumentar a valorização imobiliária da região.

4. Educação e Conscientização Ambiental: A área de lazer poderá incluir espaços para
atividades educativas sobre preservação ambiental, contribuindo para a formação de uma

consciência ecológica entre os cidadãos.

5. Atendimento a Diversas Faixas Etárias: A proposta contempla a criação de equipamentos
que atendam a crianças, jovens, adultos e idosos, garantindo que todos possam usufruir do

espaço.

Considerando os pontos apresentados, acreditamos que a utilização deste terreno
público para a instalação de uma área de lazer é uma iniciativa que trará benefícios significativos
para a comunidade.

Espero contar com o apoio de todos para viabilizar essa importante iniciativa, por esse
motivo, solicito aos nobres pares aprovem esse requerimento para darmos mais qualidade de
vida a população do bairro.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 31 de julho de 2025.

                                 PRISCILLA CAVANHA

                                                  VEREADORA – PL

                                                       2ª Secretária

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
32

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

70
V

-T
25

H
-G

57
0-

9B
5X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
32

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

70
V

-T
25

H
-G

57
0-

9B
5X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
32

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

70
V

-T
25

H
-G

57
0-

9B
5X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
32

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

70
V

-T
25

H
-G

57
0-

9B
5X

Câmara Municipal de Itapevi, 31 de julho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A70VT25HG5709B5X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: A70V-T25H-G570-9B5X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

18
00

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
1/

07
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
32

17
/2

02
5

-
31

/0
7/

20
25

 1
5:

59
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 A

70
V

-T
25

H
-G

57
0-

9B
5X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=A70VT25HG5709B5X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A70VT25HG5709B5X
		2025-07-31T15:59:29-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura